令和 2 年 1 月 27 日

田柄小学校 PTA 会長 橋本国彦

  書記 木村・藤山

田柄小学校 PTA

運営委員会だより  ｖｏｌ.5

１月 21日（火）に第 5回運営委員会が
開催されましたので、ご報告いたします。

 会長挨拶

皆様、新年あけましておめでとうございます。冬休みもあっという間に終わり、寒いなか元気に校

庭で遊ぶ子ども達の姿が戻ってきました。また、先日の展覧会では、子ども達の豊かな発想力あふれ

る素晴らしい作品が多数あり改めて感心させられました。大人として豊かな発想力がとてもうらやま

しく思えました。

 先日の卒業記念もちつき大会では、吉田茂雄さんをはじめ、地域の方々そしておやじの会の皆様に

ご協力頂き感謝申し上げます。田柄の伝統行事である千本つきを体験し、相手を思いやり全員で息を

合わせないとできない難しさ、そして、伝統を継承していく大切さなど貴重な体験をし、最後は自分

たちでついたおいしいお餅をほおばる笑顔が微笑ましかったです。

役員の皆様は、これから次年度へ向けた引き継ぎ準備となります。子ども達にとって素晴らしい学

校生活が送れるようＰＴＡ活動を充実し、次年度へと引き継いでいただければと思います。ぜひ皆様

ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

 それでは、運営委員会を始めます。よろしくお願いいたします。

 校長挨拶

新年を迎え、新たな気持ちで学校生活がスタートしています。今回練馬区では、３学期を迎えてか

ら２学期の通知表を渡すという対応になりました。しかし、子ども達は、しっかり目標をもって３学

期の学校生活に取り組んでいます。今年も学校教育のさらなる充実のために、ＰＴＡの皆様のご理解・

ご協力をどうぞよろしくお願いいたします。

 さて、３学期は、どの学年にとっても次年度に向けた大切な時期です。６年生は中学校への進学、

そして他学年は進級に向けて、各自がしっかり希望をもって今年度のしめくくりができるように、し

っかり指導してまいります。

 同じくＰＴＡ活動も、来年度に向けた引き継ぎの時期となります。田柄小学校のすばらしいＰＴＡ

活動が、次年度以降もますます発展していきますように、引き継ぎの準備をどうぞよろしくお願いい

たします。

 １２月に、学校評価アンケートを実施いたしました。現在、集計結果を基に、来年度の教育課程を

作成しているところです。２月１８日（火）の学校説明会では、来年度に向けた学校経営とともに、

保護者の皆様からのご意見・ご要望について詳しくお話をさせていただきます。当日は、今回の学校

評価アンケートだけではなく、運動会や展覧会等でいただいた主なご意見やご感想についての回答も

含めてお話しいたします。毎年そのようにしていますが、学校からの回答をプリントで伝えるのでは

なく、校長自ら直接話すようにいたします。ぜひご参加ください。

家庭数配布

2/6 (木)   ユニセフ集会

          入学説明会 1・2年生午前授業

2/7 (金)   クラブ活動(3年生体験)

2/8 (土)   学校公開日

       1/2成人式

       学校評議員会

       親子で昔の遊び大会(おやじの会)

2/10(月)  避難訓練

2/12(水)  教育会のため午前授業

2/14(金)   Ｂ時程 5時間 14:20下校

2/18(火)   学校説明会・ＰＴＡ総会

2/20(木)   田柄幼稚園との交流会(1年生)

2/21(金)   クラブ活動

 ことわざの授業(６年生)

2/28(金)   ６年生を送る会

 お別れ給食

 委員会

第 6回 3 月 10 日(火) 10：00～

運営委員会の予定

学校・ＰＴＡ行事予定

1/29(水)～31(金)

下田移動教室(5年生)

1/30(木) 給食試食会(１年生)

3/3 (火)   避難訓練

3/5 (木)   馬頭琴の授業(２年生)

3/23(月)  給食終わり

       大掃除

3/24(火)   修了式

       卒業式予行

10:15下校(１～４年生)

        12:30下校(5・6年生)

3/25(水)   卒業式

バレーボール

11月 4日   開催   4位

小Ｐ連スポーツ研修大会結果報告

告

◆ 各委員会からの報告

◆ 各行事の反省

 ふるさと練馬まつり第七地区祭

10/20(日)さわやかな秋晴れの中、ミニ SL・もちつき・揚げパン・野菜販売などの出店や、

和太鼓クラブ・吹奏楽部の演奏が行われました。

お手伝いの方々ご協力本当にありがとうございました。

田柄町会合同防災訓練
10/27(日)、田柄中学校にて田柄町会合同防災訓練が行われました。

田柄小からは 60名を超える方が参加し、AED や消火器の使用方法など震災に役立つ講習を

受けました。

■三役

 第七地区祭参加
 田柄町会 合同防災訓練参加
 小Ｐ連バレーボール地区予選応援
 たがらっ子ファミリーコンサート
 おやじの会キャリア教育（6 年生）
 PTA ソフトボール幹事校 第 2 回キャプテン会議
 学校評議委員会
 健やか運動参加
 ひまわり 110 番書類作成・印刷
 小Ｐ連 練馬光が丘地区会長会
 学校応援団まつり
 小Ｐ連 広報委員会
 家庭教育振興大会
 小Ｐ連 新年会
 第 4 回運営委員会だより
 第 5 回運営委員会関連資料 作成・印刷・配布
 「地区祭お手伝いのお知らせ」作成・印刷・配布
「田柄町会防災訓練お手伝いのお知らせ」
作成・印刷・配布

 会計担当者前後半引継ぎ、中間報告書作成・精査、
 会長会会費支払い
 学年・広報委員会費支払い、消耗品購入
 卒業・新入生準備、転入生対応

■学年委員会

 地区祭でもちつきのお手伝い
たがらっ子ファミリーコンサートポスター貼り付け
ベルマーク回収のお知らせ
仕分け作業のお便り印刷・封筒作成
たがらっ子ファミリーコンサート担当者打ち合わせ
ベルマーク回収のお知らせ配布
たがらっ子ファミリーコンサート
ベルマーク仕分け 準備・作業
卒業記念もちつき委員会打ち合わせ
ベルマーク集計作業
卒業記念もちつき委員会実施
PTA 役員にもちつきお手伝いのお知らせ配布
卒業記念もちつき大会前日準備
卒業記念もちつき大会
第 5 回運営委員会出席

■広報委員会

 たがらの窓 217 号 データ入稿
 たんぽぽの会 取材
 車いす陸上 取材
 たがらの窓 217 号 納品・配布作業
 小Ｐ連バレーボール大会 取材・ＨＰ記事作成
 1 年生出前授業 取材
 6 年生キャリア授業 取材
 たがらっ子ファミリーコンサート取材・ＨＰ記事作成
 2 年生町探検 取材
 たがらの窓 218 号 打合せ
 田柄ＦＣ 取材
 展覧会 取材
 星空観察会 取材・ＨＰ記事作成
 田柄ボーイズ 取材
キャッチバレー 取材
たがらの窓 218 号 見積依頼
PTA サークル取材
（卓球・バレーボール・ソフトテニス）

 第 5 回運営委員会出席

■校外委員会

武蔵嵐山ハイキング部会②
武蔵嵐山ハイキング お手伝い ※中止
武蔵嵐山ハイキング 鉄板洗い ※中止

 健やか運動部会出席
健やか運動(協力店へご挨拶・コンビニ調査)
1～3 月当番表作成・配布
ひまわり 110 番登録確認事前作業
サッカー教室部会出席
ひまわり 110 番確認 ポスティング
登校班変更手続き５件、転入 2 件、転出３件
第５回運営委員会出席
第七地区新年情報交換会出席

■推薦委員会

 臨時電話交渉
再アンケート検討会
再アンケート 印刷・配布
再アンケート 回収・集計・電話交渉

   たがらっ子ファミリーコンサート

   11/9(土)、吹奏楽団「ウィンドアンサンブル BANdBE～バンビ～」をお招きし、たがらっ子

ファミリーコンサートが行われました。パプリカやルパン三世など子ども達がよく知っている曲

を演奏してくださいました。その他にも楽器の紹介や田柄小学校の校歌で指揮者の体験をさせて

いただき、とても楽しい時間を過ごすことができました。

「ウィンドアンサンブル BANdBE～バンビ～」の皆様、ありがとうございました。

   卒業記念もちつき大会

1/11(土)４・５・６年生が参加して卒業記念もちつき大会が行われました。田柄の伝統である

千本つきを見学してつきたてのお餅をいただきました。

地域の皆様、おやじの会、先生方のご協力と、学年委員やお手伝いの皆様のご協力あってのことと

感謝申し上げます。

◆ 会計中間報告

・中間報告をし、運営委員会の了承を得ました。

◆ ベルマーク

・今年度は、ベルマークの集計を例年とは違い一回で行いました。回収・集計方法を大きく変更しま

したので、戸惑われたことも多かったと思います。今後、回収の方法を工夫するなどしてたくさん

のベルマークを集められるようにしていきたいと思います。カートリッジ回収ボックスの隣に、ベ

ルマーク回収ボックスを設置しています。常時設置していますので、いつでもご持参ください。

皆様ご協力ありがとうございました。

◆ ＰＴＡ総会準備

・PTA 総会の日程の確認、令和元年度活動報告と PTA 総会次第案の承認を得ました。

PTA 総会は、2/18(火)15:30～となります。ご都合のつく方はぜひご出席ください。

◆ その他

・年度末締めになるので経費の請求は 2月末までにお願いします(会計より)。

◆ 校長先生のお話

・田柄小学校では、PTA の活動が盛んで、PTA おやじの会をはじめとした多くの方々が 6 年生に

向けてのキャリア教育を行い、お話を伺いました。また、たがらっ子ファミリーコンサートでは大

変素晴らしい演奏を子ども達と一緒に聴くことができました。ありがとうございました。

・今年度と来年度、研究発表の指定校として取り組んでいます。その一つとして足育にも取り組んで

います。小学校は中学校と違い体育館シューズがないので、体育館で運動しやすいように足にフィ

ットするしっかりとした上履きを履くことが大切です。また体育館での授業で安全に運動すること

ができるのではないかと考えています。

 日本シューズ協会が推奨する上履きを、校帽を販売しているお店に置いていただいているので、買

い替えの時には検討いただけたらと思います。

★田柄小のホームページは毎日更新されています。こちらも合わせてご覧ください。